[bookmark: _Toc360193975][bookmark: _Toc408594493][bookmark: _Toc408933485]第二十八号 上市公司业绩预盈/预亏公告

【适用范围】：
1、本指引适用于预计年度净利润将实现扭亏为盈/出现负值的情形。前期定期报告对本期业绩进行过预告的，仍需根据《股票上市规则》11.3.1条的规定，再次发布业绩预告；如需对前期预告进行更正的，则需及时发布业绩预告更正公告。
2、公司对第一季度、半年度、前三季度业绩进行预盈/预亏公告的，参照适用本指引。

证券代码：     证券简称：     公告编号：

XXXX股份有限公司XXXX年年度业绩预盈/预亏公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
  如有董事对临时公告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的，公司应当在公告中作特别提示。

重要内容提示：
1. 公司业绩预计盈利（或亏损）XXXX万元（或XXXX万元到XXXX万元）。（如适用）
2.公司本次业绩预盈（或预亏）主要是由于XX非经常性损益事项所致，影响金额为XX万元。（如适用）
3. 扣除上述非经常性损益事项后，公司业绩预计盈利（或亏损）XXXX万元。（如适用）

一、本期业绩预告情况
（一）业绩预告期间
XXXX年1月1日至XXXX年12月31日。
（二）业绩预告情况
1.经财务部门初步测算，预计XXXX年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披露数据）相比，将实现扭亏为盈（或将出现亏损），实现归属于上市公司股东的净利润XXXX万元（或XXXX万元到XXXX万元）。
2.归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润XXXX万元（或XXXX万元到XXXX万元）。
（三）注册会计师对公司本期业绩预告是否适当和审慎的专项说明（如适用）

二、上年同期业绩情况
（一）归属于上市公司股东的净利润：XXXX万元。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：XXXX万元
（二）每股收益：XXXX元。

三、本期业绩预盈（预亏）的主要原因
（一）主营业务影响。例如，国家或行业政策变化，主要客户的变化、大额资产减值损失的计提或冲回，大额汇兑损益等。
（二）非经营性损益的影响。例如上期或本期收到大额政府补助，非流动资产处置损益、长期股权投资产生的大额投资收益等。
（三）会计处理的影响。例如，本期或上期合并报表范围变化，会计政策变更、会计估计变更或会计差错更正等。
（四）上年比较基数较小。
（五）其他影响。

四、风险提示
（一）公司应当说明可能存在影响本次业绩预告内容准确性的不确定因素，例如不确定的重大交易、会计处理存在争议等。
（二）公司是否就上述不确定因素与年审会计师进行沟通及沟通情况。
（三）对上述不确定因素可能造成的影响进行合理、量化分析，同时披露剔除不确定因素后的业绩变动情况
（四）其他风险提示。

五、其他说明事项
（一）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的XXXX年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。
（二）本次业绩预告的有关决策程序。（如适用）
（三）关于公司股票可能被实施或撤销退市风险警示、其他特别处理、暂停上市、恢复上市或终止上市的说明。（如适用）
     特此公告。

XXXX股份有限公司董事会
年  月  日

报备文件
（一）董事会关于本期业绩预告的情况说明
（二）董事长、审计委员会负责人、总经理、财务负责人、董事会秘书关于本期业绩预告的情况说明
（三）注册会计师对公司本期业绩预告是否适当和审慎的专项说明（如适用）
（四）其他文件（如有）

注意事项
（一）如有董事明确提出对本公告有关内容持反对或保留意见的，应在特别提示中简单说明相关情况，并在公告的“其他说明事项”里予以详细说明。
（二）业绩预告变动幅度
上市公司应及时、谨慎、准确地进行业绩预告。预盈/预亏的，应准确披露预盈/预亏金额。实在无法预告准确金额的，可披露预盈/预亏金额区间（XXXX万元到XXXX万元），还需说明无法预告准确预盈/预亏金额的理由。需要注意的是，如果采用数值或者比例区间进行业绩预告的，预测的区间不宜过大，较高数值（比例）一般不得超过较低数值（比例）的20%为宜，且最大区间不得超过50%。